Дело № 1-261/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Орск 10 сентября 2019 года

Оренбургской области 

Октябрьский районный суд г. Орска Оренбургской области в составе председательствующего судьи Абдрашитова Р.Х., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Орска Оренбургской области Симоновой Т.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Луценко А.И., 

при секретаре Митрошиной А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 50 минут ФИО1, находясь на открытом участке местности, расположенном на расстоянии 40 сантиметров от гаража № гаражно-строительного кооператива № по 

<

адрес>, обнаружив под куском поролонового листа, лежащего на бордюрном выступе сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, осознавая, что в указанном свертке находится наркотическое средство, сформировал свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, ФИО1, действуя умышлено, незаконно, для личного употребления, с целью незаконного приобретения, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ», подобрал, тем самым незаконно приобрел спрятанный под куском поролонового листа, то есть в месте «закладки», оставленный неизвестным лицом, занимающимся сбытом наркотических средств, по вышеуказанному адресу, сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета, в котором находилось запрещенное к обороту вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), массой не менее 0,47 граммов, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного, особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, которое умышленно, незаконно, хранил при себе без цели сбыта в левом кармане спортивных штанов надетых на нем, для личного употребления, не предпринимая мер к добровольной выдаче сотрудникам полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 50 минут, ФИО1 передвигаясь на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО3, не осведомленном о преступных действиях ФИО1, был остановлен сотрудниками полиции на расстоянии 30 метров от гаражно-строительного кооператива № и на расстоянии 200 метров от автомобильной заправочной станции «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> городе Орске, 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, а именно открытого участка местности, расположенного на расстоянии 30 метров от гаражно-строительного кооператива № и на расстоянии 200 метров от автомобильной заправочной станции «Фриз» по 

<

адрес> городе Орске, 

<

адрес> у ФИО1 в левом кармане спортивных штанов надетых на нем, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой красного цвета с веществом, которое согласно справке об исследовании №и/5-298 от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта №э/5-463 от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью (препаратом), содержащей в своем составе производное наркотического средства - N -метилэфедрона, массой 0,47 граммов, что относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признавая себя виновным в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, поддержал ходатайство, ранее заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела и просил о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением. Указанное ходатайство ФИО1 своевременно заявил и поддержал в присутствии адвоката, пояснив, что раскаивается в содеянном. Сообщил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а именно то, что судья не проводит в общем порядке оценку и исследование доказательств, собранных по уголовному делу, при постановлении обвинительного приговора назначает наказание, которое не может превышать две третьих максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также то, что приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, ему разъяснены и понятны. Адвокат Луценко А.И. заявленное ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель Симонова Т.М. не возражала против применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу.

С учетом того, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд рассмотрел уголовное дело в порядке особого производства и пришел к следующим выводам.

Признавая предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился, обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО1, как оконченное преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд исходит из требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Изучением данных о личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим, официально не работает, при этом находится в трудоспособном возрасте, в зарегистрированном браке не состоит, иждивенцев не имеет, поддерживает социально-значимые связи, на учетах в медицинских учреждениях не состоит, соседями по месту жительства и участковым уполномоченным полиции характеризуется в общем положительно, имеет постоянное место жительство на территории 

<

адрес>.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, убедительных данных за наркоманию у ФИО1 не усматривается, имеет место эпизодическое употребление опиоидов и психостимуляторов, в проведении лечения от наркомании и медицинской или социальной реабилитации не нуждается, рекомендовано наблюдение у врача–нарколога по месту жительства. 

В соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит: полное признание вины, раскаяние в совершении преступления; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что он подробно и в деталях рассказал об обстоятельствах совершения им преступления и его показания в совокупности с другими доказательствами легли в основу предъявленного обвинения, с которым подсудимый полностью согласился.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 не установлено.

Поскольку в действиях ФИО1 содержится смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, при этом отсутствуют отягчающие обстоятельства, то в соответствии с правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ срок и размер назначаемого ему наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая то, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, подлежат применению положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого и фактических обстоятельств совершенного им преступления, суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, поскольку по делу не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного им преступления, а имеющиеся смягчающие обстоятельства ни в отдельности, ни в совокупности не могут быть признаны таковыми.

При определении вида и размера назначаемого наказания суд также принимает во внимание то, что подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое относится к категории небольшой тяжести, вину в совершении которого признал, в содеянном раскаялся, трудоспособен и имеет навыки трудовой деятельности, вместе с тем, постоянного легального источника дохода не имеет, поддерживает социально-значимые связи со своей матерью, зарегистрирован и проживает на территории 

<

адрес>, ранее избранную меру пресечения не нарушал. 

Оценив характер и степень общественной опасности преступления, совершенного ФИО1, данные о личности подсудимого и обстоятельства, влияющие на наказание, суд, с учетом принципов и целей назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 6, 43 УК РФ, пришел к выводу о возможности назначения ФИО1 за совершенное преступление наказания, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, в виде обязательных работ, что будет способствовать достижению предусмотренных ст. ст. 2, 43 УК РФ целей и задач уголовного закона и наказания, а также исправлению осужденного.

Обстоятельства, препятствующие назначению ФИО1 наказания в виде обязательных работ, предусмотренные ч.4 ст. 49 УК РФ, отсутствуют. 

С учетом категории совершенного ФИО1 преступления, суд не усматривает правовых оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Основания для освобождения подсудимого от наказания и уголовной ответственности отсутствуют. 

В целях обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу ранее избранная в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении должна быть оставлена без изменения.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ с подсудимого не подлежат взысканию процессуальные издержки, вопрос о которых разрешен отдельным постановлением.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 240 часов.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: сверток с наркотическим средством, массой 0,43 г., хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Орское» по адресу: 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу, в соответствии п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, - уничтожить; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», изъятый у ФИО1, хранящийся при уголовном деле, по вступлению приговора в законную силу, в соответствии п. 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вернуть законному владельцу – ФИО1, для дальнейшего свободного использования.

Приговор может быть обжалован в Оренбургский областной суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Согласно ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в особом порядке, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть по мотиву несоответствия изложенных в приговоре выводов суда фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, а также вручения ему копии представления государственного обвинителя (прокурора), осужденный вправе в течение 10 суток с момента получения копии приговора или представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе поручить защиту своих интересов в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику.

Судья Р.Х. Абдрашитов

Приговор вступил в законную силу 21.09.2019 года.